
sexta-feira, 22 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  7
EXTRATO DO CONTRATO DE EmPREiTADA.

NúmERO DE PubliCAçãO: 1403
Nº. do Contrato: 14/2009 – Proc.: 2008/507466.
modalidade: Tomada de Preços nº. 124/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-
09/ CONSTRUTORA BRAGANTINA LTDA., CNPJ – nº. 
04.213.522/0001-22.
Objeto: Execução dos serviços de construção de uma ponte em 
concreto sobre o Rio Jirau Alto com (30,00m x 9,20), localizada 
na PA-469 km 6,00, trecho: PA-451/Carapajó, sob jurisdição 
do 8º Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos 
anexos.
Vigência: 90 (noventa) dias consecutivos.
Valor: R$ 520.807,64.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1534.449051, 
Fonte: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 12/05/09.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e C.E.P.: Av. Marechal Floriano Peixoto, n° 
1370, centro- Bragança, CEP:. 68600-000, PA

EXTRATO DE ORDEm DE sERViçO Nº 09/ 2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 1568

- Ordem de Serviço nº 09/ 2009
- Partes: SETRAN - CNPJ - 04.953.717/0001-09
Via Pará Construtora Ltda - CNPJ - 02.995.881/0001-53
- Processo nº 2008/ 432.761
- Objeto: Serviço de pavimentação e recuperação nas vias de 
acesso a PA-370, no trecho: Portão1/ Portão 2, da Hidrelétrica 
de Curuá-Una e acesso a ponte do rio Curuá-Una, numa 
extensão de serviços de 8,53 km.
- Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº 129/ 2008
- Contrato: AJUR nº 09/ 2009
- Valor Contratual: R$ 1.346.336,94
- Prazo de execução: 120 dias consecutivos.
- Vigência do contrato: 05/ 05/ 2009 á 01/09/2009
- Data: 21/ 05/ 2009
- Ordenador de despesa: Valdir Ganzer - Secretário de Estado 
de Transportes

REsOluçãO Nº 17.707
NúmERO DE PubliCAçãO: 1535
(PROCEssO N.º 2009/52030-1.)

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,
Considerando o disposto no inciso VI, do art. 17, do Regimento 
Interno deste Tribunal;
Considerando manifestação da Presidência, constante da Ata 
nº. 4.781, desta data.
RESOLVE, unanimemente:
AUTORIZAR a Presidência a baixar o ato de aposentadoria do 
Excelentíssimo Senhor Fernando Coutinho Jorge (matrícula nº. 
0100495), ocupante do cargo de Conselheiro do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Plenário Conselheiro EmÍliO mARTiNs, em Sessão Ordinária 
de 21 de maio de 2009.

PORTARiA Nº 23.210 DE 18 DE mAiO DE 2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 1597

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XX do 
Regimento Interno deste Tribunal;
CONSIDERANDO o artigo 35, da Lei nº 7.193, de 05 de agosto 
de 2008, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2009; e
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos.
R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR a Programação Orçamentária e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso deste Tribunal 
de Contas do Estado, para o 2º Quadrimestre do exercício de 
2009, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 - Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identificados por programa, grupo de despesa e fonte de 
financiamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 - Cronograma de execução mensal de desembolso à 
conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa.
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais que trata o Inciso 
I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Tribunal de Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º, 

necessitarem de alteração, estas serão aprovadas mediante 
Portaria da Presidência deste Tribunal de Contas, devendo 
ocorrer no final de cada bimestre, conforme parágrafos 1º e 2º 
do artigo 36, da Lei nº 7.193 de 05 de agosto de 2008.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 04 de maio de 2009.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 18 de abril de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

ANEXO i
PORTARiA Nº 23.210 DE 18 DE mAiO DE 2009

PROgRAmAçãO DAs QuOTAs ORçAmENTÁRiAs
uNiDADE ORçAmENTÁRiA 020101 - TRibuNAl DE 

CONTAs DO EsTADO
PROgRAmA / gRuPO DE DEsPEsA

2º QuADRimEsTRE - 2009

 FONTE mAiO JuNHO JulHO AgOsTO TOTAl
1222 – CONTROLE EXTERNO
Pessoal e Encargos Sociais   0101 6.243.183,36 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 24.243.183,36
Outras Despesas Correntes  0101 100.000,00 100.000,00  100.000,00 100.000,00 400.000,00
Investimentos 0101 47.158,23 - - - 47.158,23
0125 – APOIO ADMINISTRATIVO
Outras Despesas Correntes  0101 20.000,00 - - - 20.000,00
Investimentos 0101 32.835,93 - - - 32.835,93
1201 – VALORIZAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO 
Outras Despesas Correntes 0101 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00        400.000,00
Investimentos 0101         9.000,00 - - - 9.000,00

ANEXO ii
PORTARiA Nº 23.210 DE 18 DE mAiO DE 2009

CRONOgRAmA DE DEsEmbOlsO
uNiDADE ORçAmENTÁRiA 020101 - TRibuNAl DE 

CONTAs DO EsTADO
gRuPO DE DEsPEsA /  FONTE mAiO JuNHO JulHO AgOsTO TOTAl
Pessoal 0101 6.243.183,36 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 24.243.183,36
Outras Despesas Correntes 0101 220.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 820.000,00
Investimentos 0101 88.994,16 - - - 88.994,16
Fonte: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARiAs DiVERsAs
NúmERO DE PubliCAçãO: 1523

PORTARiA Nº23.219 DE 21-05-09
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições e de acordo com a Resolução nº17.707 de 
21-05-2009, resolve: Aposentar, de acordo com o disposto no 
artigo 40, Parágrafo 1º, inciso III, alínea ‘a’ da Constituição 
Federal, combinado com o artigo 33, Parágrafo 1º, inciso III, 
alínea ‘a’ da Constituição do Estado do Pará, tendo em vista o 
que consta do Processo nº2009/52030-1, Fernando Coutinho 
Jorge, no cargo de Conselheiro deste Tribunal, matrícula 
nº0100495.

PORTARiA Nº23.220 DE 20-05-09
Exonerar, a pedido, o servidor Cícero Rodrigues de Freitas, 
matrícula nº0100630, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática TCE-CPC-200 NS-03, a partir de 
20-05-2009.

PORTARiA Nº23.221 DE 20-05-09
Nomear o servidor Carlos César Silva Gomes, matrícula 
nº0100236, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática TCE-CPC-200 NS-03, a partir de 
20-05-2009.

PORTARiA Nº23.222 DE 20-05-09
Exonerar, a pedido, o servidor Edmundo Barros Maia, matrícula 
nº0100756, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro 
TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 20-05-2009.

PORTARiA Nº23.223 DE 20-05-09
Nomear Karen Loureiro Lima para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 20-
05-2009.

REsulTADO DO PREgãO ElETRÔNiCO Nº 002/
TJPA/2009

NúmERO DE PubliCAçãO: 1500
JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/TJE/2008. 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de material 
de expediente e utilitários, por 12 meses.

lote Empresa vencedora valor

01 APOLO COMERCIAL LTDA R$73.500,00

02 DMPO COMÉRCIO DE MAT. DE ESCRIT. 
LTDA R$1.210,00

03 PAPELARIA COMPLETA LTDA R$31.650,00

04 PAPELARIA COMPLETA LTDA R$6.260,00

05 FFG COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA R$17.980,00

06 C. L. MAUÉS – ME R$21.073,80

07 SPP AGAPRINT IND. E COM. LTDA R$94.450,00

08 PAPELARIA COMPLETA LTDA R$7.395,00

09 PAPELARIA COMPLETA LTDA R$68.000,00

10 C. L. MAUÉS – ME R$2.700,00

11 INTERPAC COMERCIAL LTDA R$76.000,00

12 C. L. MAUÉS – ME R$812,00

13 DMPO COMÉRCIO DE MAT. DE ESCRIT. 
LTDA R$8.343,00

14 APOLO COMERCIAL LTDA R$48.420,00

15 AMAZON IMPORT E EXPORT. LTDA R$25.870,00

16 MULTIDATAS IND COM MAT ESCRIT LTDA R$3.000,00

17 APOLO COMERCIAL LTDA R$71.330,00

18 C. L. MAUÉS – ME R$1.150,00

19 APOLO COMERCIAL LTDA R$6.190,00

20 E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA R$17.979,00

21 C. L. MAUÉS – ME R$2.130,00

22 C. L. MAUÉS – ME R$499,20

23 C. L. MAUÉS – ME R$2.000,00

Belém, 21/05/2009. Pregoeira.
REsulTADO DO PREgãO ElETRÔNiCO Nº 005/

TJPA/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 1504

JulgAmENTO DO PREgãO ElETRÔNiCO Nº 005/
TJE/2008. ObJETO: REgisTRO DE PREçOs

para eventual aquisição de equipamentos de informática - 
periféricos, por 12 meses.

lote Empresa vencedora valor

01 R. B. M. INFORMÁTICA LTDA – ME R$4.498,00

03 PATRÍCIA REGINA RODRIGUES – EPP R$16.099,00

Belém, 21/05/2009. Pregoeira.
REsumO DE DiÁRiAs DO DiA 14 DE mAiO DE 2009.

NúmERO DE PubliCAçãO: 1697
PORTARiA Nº.0311-gP, DE 14 DE mAiO 2009.

Nome: AIDISON CAMPOS SOUSA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
/ matrícula: 6009-7 / Nº. de Diárias: 02 (duas) / Origem: 
BELÉM / Destino: CURIONÓPOLIS/PA / Período: 18 à 
21/05/09 / Objetivo: REALIZAÇÃO DE AUDIENCIAS.

PORTARiA Nº.0312-gP, DE 14 DE mAiO 2009.
Nome: MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DAMASCENO / Cargo: 
TÉCNICO ASSISTENTE / matrícula: 922-9 / Nº. de Diárias: 
4½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM Destino: VIGIA/PA / 
Período: 18 à 22/05/09 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO 
SORRISO FELIZ.

PORTARiA Nº.0313-gP, DE 14 DE mAiO 2009.
Nome: FRANCISCO DE ASSIS MORAES LISBOA / Cargo: 
ODONTÓLOGO / matrícula: 460- / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELÉM Destino: VIGIA/PA / Período: 18 à 
22/05/09 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO SORRISO FELIZ.

PORTARiA Nº.0314-gP, DE 14 DE mAiO 2009.
Nome: IRACEMA SOUSA PEDROSO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / matrícula: 1262-9 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELÉM Destino: VIGIA/PA / Período: 18 
à 22/05/09 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO SORRISO 
FELIZ.

PORTARiA Nº.0315-gP, DE 14 DE mAiO 2009.
Nome: ALDA LÚCIA DUARTE DA COSTA ALMEIDA / Cargo: 
ATENDENTE JUDICIÁRIO / matrícula: 848-6 / Nº. de Diárias: 
4½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM Destino: VIGIA/PA / 
Período: 18 à 22/05/09 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO 
SORRISO FELIZ.

PORTARiA Nº.0316-gP, DE 14 DE mAiO 2009.
Nome: CLAUDIO YOSHI HIRAKAHA PRESTES / Nº. de Diárias: 
4½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM Destino: VIGIA/PA / 
Período: 18 à 22/05/09 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO 
SORRISO FELIZ.

PORTARiA Nº.0317-gP, DE 14 DE mAiO 2009.
Nome: ALEXANDRE TADEU DE MORAES ARAÚJO / Cargo: 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE RECEITAS / matrícula: 
5497-6 / Nº. de Diárias: 11½ (onze e meia) / Origem: 
BELÉM / Destino: REDENÇÃO/PA / Período: 18 à 29/05/09 / 
Objetivo: AUDITORIA, NAS SECRETARIAS DAS VARAS.

PORTARiA Nº.0318-gP, DE 14 DE mAiO 2009.
Nome: GILDA CRISTINA PEREIRA FURTADO / Cargo: CHEFE DA 
DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO DOS SERVIÇOS JUDICIAIS / matrícula: 
2564-0 / Nº. de Diárias: 11½ (onze e meia) / Origem: BELÉM 
/ Destino: REDENÇÃO/PA / Período: 18 à 29/05/09 / Objetivo: 
AUDITORIA, NAS SECRETARIAS DAS VARAS

PORTARiA Nº.0319-gP, DE 14 DE mAiO 2009.
Nome: LEONARDO SOARES DE SALLES ABREU / Cargo: 
TECNICO DE ARRECADAÇÃO / matrícula: 5261-2 / Nº. de 


